
D.R.S. n. 1534
Servizio 4 Antincendio Boschivo

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA R. S.
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 ANTINCENDIO BOSCHIVO

Visto           lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista         la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24, istitutiva del Corpo Forestale della Regione  

Siciliana;
Vista la Legge Regionale n. 36 del 16 agosto 1974;
Visto           l’art. 34 della legge regionale 29.12.1975, n. 88 con il quale “…viene istituito in seno al  

Corpo Forestale  il  Servizio  Antincendio  Boschivo,  cui  è  affidato  il  coordinamento  
dell’attività concernente la prevenzione e repressione degli incendi boschivi…”;

Vista       la Legge regionale 21.08.1984, n. 52 che dispone in ordine a :  “Nuovi interventi nel 
settore forestale”, segnatamente l’art. 17 che dispone che tutte le attribuzioni in materia 
di stato giuridico e trattamento economico del personale C. F. R. S. siano demandate al 
Dipartimento Regionale delle Foreste;

Visto           l’art. 33 del Titolo II della legge regionale 06.04.1996, n. 16, che dispone in ordine alla 
“prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi”

Visto           altresì , l’art. 66 , del Titolo IV , capo II della precitata legge regionale 06.04.1996,    n. 
16 che dispone in ordine alla creazione di strutture operative del Corpo Forestale;

Visto        il  D.A.  n. 1828 del 18.05.1996 , con il quale sono stati  istituiti  i  Centri  Operativi  
Provinciali (CC.OO.PP.) presso gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste;

Vista            la legge quadro in materia di incendi boschivi, 21.11.2000, n.353;
Vista            la legge Regionale 14.04.2006, n.14, che con l’art. 36 ha introdotto gli artt. 34-bis e     

34-ter,  integrando  e  modificando  la  già  citata  legge  regionale  06.04.1996,  n.  16,  
relativamente  a  :  “Previsione  e  prevenzione  del  rischio di incendi” e  “Lotta attiva  
contro gli incendi boschivi”;

Vista         la legge Regionale 27.02.2007 , n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale 
del Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

Viste         le note DCGA/1/5/343/831/G/C e DGCA/1/5/69/01/343/FFR/DAD rispettivamente del 
24.03.1997  e  del  15.12.1999  con  le  quali  il  Ministero  delle  Poste  e  delle  
Telecomunicazioni  determina  l’importo  del  canone  annuo  da  corrispondere  per  la  
concessione della rete radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della R.S.;

Vista la Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2018. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 21  del 11 maggio 
2018; 

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo n.  195 del  11  maggio  2018  
che approva il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e   il  Bilancio  finanziario  
gestionale per l'anno 2018; 

Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato dal  
D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

Visto: il Decreto del Presidente della Regione n. 710 del 16 Febbraio 2018 con il quale è stato 
conferito al  Dr. Filippo Principato l'incarico di Dirigente Generale del Comando del 
Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  dell'Assessorato  Regionale  del  Territorio  e 
dell'Ambiente;

Visto il D.D.G. n. 642 del 30/03/2018, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del  
Comando  del  Corpo  Forestale  della  R.S.,  conferisce all'Ing.  Dorotea  Di  Trapani  
l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo autorizzando lo stesso  
a sottoscrivere e/o siglare i provvedimenti di sua competenza; 

Visto          il Capitolo 150529 “Acquisto di materiale di ricambio , spese per la manutenzione delle  
apparecchiature per la corretta utilizzazione nonché per il pagamento del canone di  
concessione radio della rete radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della R. S.“;



Considerato che la somma complessiva assegnata sul predetto capitolo 150529  nel  bilancio  di 
previsione 2016 ammontava  a € 100.000,00;

Considerato che  l’importo  annuo  da  corrispondere  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  
Telecomunicazioni per il pagamento del canone di concessione radio della rete radio  
ricetrasmittente del Corpo Forestale della R. S. ammonta ad Euro 103.072,40;

Vista        la  nota S.  A. B. n.  52508 del  25/05/2018 con la  quale  si  richiede  la  modifica  della  
denominazione e istituzione nuovo capitolo ex art. 1 comma 4 della L.R. 29/12/2016 n. 
28;

Visto      il  Decreto  di  Variazione  n.  1229  del  10/07/2018  dell'Assessorato  dell'Economia  –  
Dipartimento Bilancio e Tesoro  - Ragioneria Generale della Regione, acquisito dal  
Comando Corpo Forestale  e  inviato, per posta elettronica, al Servizio 4 A.B. in data 

06/08/2018, con nota prot. n. 84572 del 06/08/2018, che sposta la somma di € 100.000,00 
dal Capitolo 150529 al Capitolo 150562;

Visto         il  D.D.  n.  1661/2018 del  03/08/2018 dell'Assessorato  dell'Economia  – Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione che decreta, per il pagamento 
del  canone  di  concessione  radio  della  rete  radio-ricetrasmittente  del  C.F.R.S., 
l'impinguamento della somma di € 3.072,40 sul Capitolo 150562;

Visto              il D.D.G. n. 1532 del 21/08/2018 che attribuisce al Dirigente del Servizio 4 Antincendio 
Boschivo il Capitolo 150562 “Spese per il pagamento del canone di concessione radio 
della rete radioricetrasmittente del C.F.R.S.;

Ritenuto pertanto di dovere impegnare la somma di € 103.072,40 per il pagamento del canone  di 
concessione radio della rete radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della Regione  
Siciliana relativo all’anno 2017;

Considerato  che  si  sono  verificate  le  condizioni  per  liquidare  la  somma  complessiva  di 
€ 103.072,40 quale importo per il pagamento del canone di concessione radio della rete 
radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della Regione Siciliana  relativo  all’anno 
2017;

Considerato che sarà dato adempimento agli obblighi previsti dall’art.  98, comma 6, della L.R. 7  
maggio 2015, n. 7 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21;

a mente delle vigenti disposizioni
D E C R E T A

Art. 1 In  conformità  alle  premesse  è  impegnata  la  somma  di  €  103.072,40 in  favore  del 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  Telecomunicazioni  –  Tesoreria  Provinciale 
dello Stato – Viterbo -  per il pagamento del canone di concessione radio della rete 
radio-ricetrasmittente del Corpo Forestale della Regione Siciliana per l’anno 2018 sul 
capitolo 150562  Codifica  SIOPE  U.1.03.02.05.999  -  Bilancio  della  Regione 
Siciliana - Rubrica  Territorio e Ambiente;

Art. 2             è liquidata la somma di € 103.072,40 in favore del Ministero dello Sviluppo Economico 
e Telecomunicazioni – Tesoreria Provinciale dello Stato – Viterbo -  per il pagamento 
del canone di concessione radio della rete  radio-ricetrasmittente  del Corpo Forestale 
della  Regione  Siciliana  per  l’anno  2018  sul  capitolo  150562  (Codifica  SIOPE 
U.1.03.02.05.999 - Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica  Territorio e Ambiente;

Art. 3 Il presente decreto verrà  pubblicato  ai  sensi  dell’art. 68 della Legge  Regionale  n. 21 
del 12 Agosto 2014;

Art. 4 Il presente decreto è trasmesso  al  responsabile del  procedimento di pubblicazione  dei 
contenuti  sul sito istituzionale, ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di  pubblicazione 
on-line,  che  costituisce  condizione  legale di   efficacia  del titolo  legittimante   delle  
concessioni ed   attribuzioni  di  importo   complessivo  superiore  a  mille  euro   nel 
corso dell’anno solare.

il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  per  il  visto  di  competenza,  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente.
                                                                                                                     
Palermo,    22.8.2018                                                                                                  il Dirigente  
                                                                                                    del Servizio 4 Antincendio Boschivo 
                                                                                                              ( Dorotea Di Trapani )


